acceptorium, 1. livre pour les lectures au réfectoire : BONIF.-MOG. Ep. 41 — 2. salière.

acceptrix (PL.) — celle qui fait acception de : (*charitas*) *pia certe et justa, quae non sit a. personarum, S. BERN. Serm. in Cant. 50, 5 (M. 183, c. 1023 B).*

accepturaria, navette pour les grains d'encens.

accers-, v. access-.

accersus, p. accessit, accessit : RABAN.-M. (M. 112, c. 1290 D).

accessa (postcl.) — marée montante.

accessamentum, 1. alluvions — 2. accès.

accessarius (-ssorius), 1. accessoire — 2. subst., v. accessor.

accessibilis (lat. chr.) — réceptif.

accessio (cl. et lat. chr.) — 1. augmentation : *ex quibus (disputationibus) nulla fit pietatis a., Conc. Trid. sess. XXV (Mansi. XXXIII, 170 D) — 2. acquisition — 3. c. accessa, alluvion — 4. canal d'adduction.*

accessor (et *accessorius, ass-*), 1. répondant, caution — 2. associé — 3. celui qui accompagne le prélat, le sert, assistant.

accessorie, accessoirement.

accessorium, l'accessoire, chose accessoire : PETR.-CANT. Verb. 38, c. 131 C; *cum accessorium tenere non debeat, si non tenuerit principale, INNOC. III Rom. 64 (M. 216, c. 1071 A).*

accessorius, 1. qui s'ajoute, vient

après (en parl. de la compaternité par alliance postérieure) : *est autem compaternitas (spiritualis) quaedam directa ... quaedam emergens sive accessoria, Ps.-HUGO-S. VICT. Off. eccl. 1, 31 (M. 177, c. 399 B) — 2. accessoire, qui s'ajoute, non essentiel, non principal : accessoria bona (sapientiae), JO.-SARISB. Polyer. 7, 15, c. 672 D.*

accessus, -us (cl. et lat. chr.) — 1. accroissement (C.-TH.) : *piae devotionis a., Sacram. Leon. p. 166, 19 — 2. approche (cl.) : per accessum eligere* (en parl. de l'élection d'un pape, quand les cardinaux s'approchent de lui et le saluent comme pape) — 3. accès, dépendances (d'une propriété) : *cum omnibus adjacentiis ... pascuis, accessus* (au lieu de *accessibus*), Chron. Divion. c. 761 B — 4. *a. judicialis*, action d'instruire une cause : Cod. jur. can. 1806 — 5. revenu : JOH. XVIII, c. 1484 A.

acceto (accetto), -are, s'aigrir.

acciacus, faible, abattu, brisé : April. III, p. 515 B.

acciarium, c. aciarium.

accidens, accident (SEN. et postcl.) — (scol.) *per accidens, ex accidenti*, par hasard, accidentellement — || l'accident, ce qui n'est pas compris dans l'essence, ce qui peut être présent ou absent dans un sujet sans le détruire (v. *praedicamentum, categoria*, lat. chr.) : *novem sunt omnibus substantiis vel essentiis accidentia, Dicta Candidi (Hauréau p. 135) ; a. separabile* ou *separatum*, accident séparable (par ex., pour l'homme, de dormir) ; *a. inseparabile*, accident inséparable, caractère constant (par ex., pour un nègre, d'être noir) — || (théol., et spéc. en parlant de l'eucharistie) accidents : la figure, la couleur, la saveur, etc., qui restent dans le pain et le vin après la consécration : *accidentia autem sine subjecto in eodem subsistant, THOM.-AQ. Opusc. 57 ; accidentia, quae prius ibi fuerant, sine subjecto remanent et apparent, PETR.-BLES. Ep. ad Petrum.*